
Erika Soares Rodrigues <erika.rodrigues@tjam.jus.br>

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024 - Análise Técnica sobre a Proposta e
Catálogos - JW Indústria e Comércio de Cortinas e Persianas Ltda
3 mensagens

Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br> 7 de maio de 2024 às 11:36
Para: Divisão de Engenharia <engenharia@tjam.jus.br>, Rommel Pinheiro akel <rommel.akel@tjam.jus.br>, Antonio
Sobrinho Sousa <antonio.sobrinho@tjam.jus.br>
Cc: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Senhores / Senhoras,

Encaminha-se, para manifestação técnica do Setor Demandante, Proposta de Preços referente
ao Pregão Eletrônico nº 006/2024, (SEI nº 2024/000001295-00) da Licitante classificada sob
análise, Empresa  JW Indústria e Comércio de Cortinas e Persianas Ltda, para instruir os trabalhos
da Coordenadoria de Licitação.

A verificação de adequação da Proposta ao Termo de Referência/Projeto Básico dará subsídio para a
aceitabilidade das ofertas das licitantes.

Sendo assim, questiona-se à SEINF:

1) O objeto ofertado na Proposta e Catálogos atendem ao exigido no Termo de Referência/Projeto
Básico?

2) Se os valores da Proposta Ajustada são iguais ou inferiores aos valores ofertados em sessão (PDF
anexo)?

3) Em eventual não atendimento, existe documento ou informação técnica que possam ser solicitados
em diligência visando salvar a proposta?

4) A proposta é exequível nas condições/percentual que foi informado?

Solicita-se, em razão do agendamento da continuidade do certame, resposta a esta Diligência até o dia
09/05/04/2024, às 8h.

Atenciosamente,

3 anexos

Catálogo Invicta Decor - Persiana VERTICAL_BK_ + Bandô.pdf
765K

Catálogo Invicta Decor - Rolô BK.pdf
787K

PROPOSTA -Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas-AM_PE 90006 2024.pdf
1440K

Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br> 7 de maio de 2024 às 11:40
Para: Divisão de Engenharia <engenharia@tjam.jus.br>, Rommel Pinheiro akel <rommel.akel@tjam.jus.br>, Antonio
Sobrinho Sousa <antonio.sobrinho@tjam.jus.br>
Cc: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Retificando e complementando o e-mail anterior:
-  A resposta a esta Diligência é até o dia 09/05/2024, às 9h;

09/05/2024, 08:42 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024 - Análise Técnica sobre a Pro…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=12d4d68cca&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1798408752478144032&simpl=msg-f:1798408752478… 1/2

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=12d4d68cca&view=att&th=18f53b3b6469c620&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lvwjgfe70&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=12d4d68cca&view=att&th=18f53b3b6469c620&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lvwjgfe70&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=12d4d68cca&view=att&th=18f53b3b6469c620&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_lvwjgfeg1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=12d4d68cca&view=att&th=18f53b3b6469c620&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_lvwjgfeg1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=12d4d68cca&view=att&th=18f53b3b6469c620&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_lvwjgmfh2&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=12d4d68cca&view=att&th=18f53b3b6469c620&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_lvwjgmfh2&safe=1&zw


- segue o anexo valor ofertado em sessão. 
Atenciosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]
--

Valores Ofertados em Sessão.pdf
98K

Antonio Sobrinho Sousa <antonio.sobrinho@tjam.jus.br> 9 de maio de 2024 às 08:10
Para: Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br>
Cc: Divisão de Engenharia <engenharia@tjam.jus.br>, Rommel Pinheiro akel <rommel.akel@tjam.jus.br>, Coordenação
de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Prezados (as),

Para instruir os trabalhos da Coordenadoria de Licitação, segue em anexo manifestação técnica sobre o Pregão
Eletrônico nº 006/2024, (SEI nº 2024/000001295-00) da Empresa JW Indústria e Comércio de Cortinas e Persianas
Ltda.

Atenciosamente,

 

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Manifestação - JW.pdf
145K

09/05/2024, 08:42 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024 - Análise Técnica sobre a Pro…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=12d4d68cca&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1798408752478144032&simpl=msg-f:1798408752478… 2/2

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=12d4d68cca&view=att&th=18f53b6904a1b1e4&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lvwk37oq0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=12d4d68cca&view=att&th=18f53b6904a1b1e4&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lvwk37oq0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=12d4d68cca&view=att&th=18f5d434c7f1d936&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lvz7g37c0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=12d4d68cca&view=att&th=18f5d434c7f1d936&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lvz7g37c0&safe=1&zw


TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Av. André Araújo, S/N - Bairro Aleixo - CEP 69060-000 - Manaus - AM - www.tjam.jus.br

MANIFESTAÇÃO
Assunto: Manifestação técnica - Pregão Eletrônico nº 006/2024 (SEI nº 2024/000001295-00)
 
À Coordenadoria de Licitação do TJAM
Prezados (as)
Ao cumprimentá-los, aproveitamos a oportunidade em que informamos o resultado da análise técnica do
Pregão Eletrônico nº 006/2024 da licitante JW Indústria e Comércio de Cortinas e Persianas Ltda com
base no Termo de Referência. 
 
JW Indústria e Comércio de Cortinas e Persianas
1. Em análise do catálogo apresentado pela licitante, não foi possível identificar as especificações para o Item
3, 4 e 7. O catálogo apresentado traz especificação da persiana vertical (item 1/5) e da persiana rolô blackout
(item 2/6).
2. Ao analisar os preços propostos, verificou-se que os descontos ofertados nos itens e o consequente
desconto global (51,38%) deixam esta equipe técnica temerosa quanto às condições de execução e
exequibilidade dos preços por parte de empresa, uma vez que envolvem custos logísticos e prazo entrega de
materiais e/ou serviços - 20 dias corridos;

ITEM
VALOR UNITÁRIO
ESTIMADO PELA
ADMINISTRAÇÃO

VALOR
UNITÁRIO

DA
LICITANTE -

JW

DESCONTO
(%)

1 R$ 200,51 R$ 135,00 32,67%
2 R$ 303,36 R$ 130,00 57,15%
3 R$ 291,42 R$ 120,00 58,82%
4 R$ 64,64 R$ 39,90 38,27%
5 R$ 268,50 R$ 115,00 57,17%
6 R$ 295,00 R$ 115,50 60,85%
7 R$ 285,00 R$ 100,00 64,91%
8 R$ 69,50 R$ 40,00 42,45%

VALOR
TOTAL
ESTIMADO

R$ 501.951,47 R$ 244.071,00 51,38%

3. Os valores da Proposta Ajustada são iguais aos valores ofertados;
 
Conclusão
Com base nos documentos apresentados e analisados, a Secretaria de Infraestrutura manifesta-se
tecnicamente a respeito da proposta de preços da empresa JW Indústria e Comércio de Cortinas e
Persianas, com recomendação à COLIC, caso entenda necessário, para realização de diligência:
a) Para que a empresa apresente catálogo das persianas e bandôs para todos os itens do Termo de Referência.
b) Para que a empresa demonstre as condições de exequibilidade da proposta nos valores ofertados, em razão
do desconto ofertado nos valores unitários e global e custos logísticos envolvidos, com base no inciso I, Art.
11 da Lei 14.133/2021.
 

Manaus, data registrada no sistema

 



Rommel Pinheiro Akel
Secretário de Infraestrutura

SEINF - TJAM
 

Antônio Sobrinho Sousa
Analista Judiciário – Especialidade Engenharia Civil

SEINF - TJAM
 

Leomir Rafael Brito Silva
Analista Judiciário – Especialidade Engenharia Civil

SEINF - TJAM
 

Robson Júnior Pereira Peres
Analista Judiciário – Especialidade Engenharia Civil

SEINF - TJAM
 

Documento assinado eletronicamente por ROMMEL PINHEIRO AKEL, Secretário(a), em
08/05/2024, às 10:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Sobrinho Sousa, Servidor, em 09/05/2024, às
08:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1567964 e o
código CRC C1A2D79F.

2024/000018171-00 1567964v9


